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DECRETI DIRIGENZIALI    A.G.C. N. 11 
SVILUPPO ATTIVITA’ SETTORE 
PRIMARIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 1 DEL 18
GENNAIO 2007

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO
SVILUPPO 
ATTIVITA’ SETTORE PRIMARIO – POR
Campania 2000-2006 
“Anagrafe dei destinatari finali dei contributi 
previsti dalle Misure cofinanziate dal FEOGA 
e dallo SFOP alla data del 31/12/2006” 

               IL COORDINATORE 

PREMESSO che il POR 2000-2006 rappresenta 
per il settore dell’agricoltura, delle foreste, dello 
sviluppo rurale e della pesca lo strumento 
principale per favorire l’ammodernamento 
strutturale delle unità produttive e per la loro 
crescita economica in armonia con il mercato; 

CONSIDERATO che le misure del POR 
cofinanziate dal FEOGA e dallo SFOP hanno 
registrato una forte domanda di investimento alla 
quale l’amministrazione ha dato risposta 
attraverso l’adozione alla data del 31/12/2006, di 
formali provvedimenti di concessione, compresi i 
progetti coerenti, a favore di n. 9.774 progetti per 
una spesa ammessa di  1.379,33  milioni di Euro, 
un contributo pubblico pari a 1.051,36 milioni di 
Euro e pagamenti per 749,41 milioni di Euro. 

RILEVATA la necessità di dare un’ampia 
informativa in ordine ai destinatari che hanno 
avuto accesso alle agevolazioni recate dalle 
misure anzidette; 

VISTO il documento predisposto dall’Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Settore 
Primario “ANAGRAFE DEI DESTINATARI
FINALI DEI CONTRIBUTI PREVISTI DALLE
MISURE COFINANZIATE DAL FEOGA E
DALLO SFOP ALLA DATA DEL 31/12/2006”; 

RITENUTO che il documento anzidetto soddisfi 
la necessità di divulgazione di cui sopra e 
costituisca un utile strumento per dare trasparenza 
all’azione amministrativa regionale; 

                     DECRETA 

1. è adottato il documento “ANAGRAFE
DEI DESTINATARI FINALI DEI
CONTRIBUTI PREVISTI DALLE
MISURE COFINANZIATE DAL
FEOGA E DALLO SFOP ALLA DATA
DEL 31/12/2006” predisposto dall’Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo 
Settore Primario che allegato al presente 
decreto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

2. è disposto di trasmettere il presente 
decreto:

all’Assessore all’Agricoltura e alle 
Attività produttive; 
all’Autorità di Gestione- Giunta 
Regionale – Dipartimento per  
l’Economia; 
all’Autorità di Pagamento – Settore 
Bilancio e Credito Agrario; 
al B.U.R.C.  per la relativa 
pubblicazione;
ai Settori dell’AGC 11;
al Servizio 04 “Registrazione Atti 
monocratici – Archiviazione decreti 
dirigenziali”.

                                                             Falessi  
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ANAGRAFE DEI DESTINATARI DEI CONTRIBUTI PREVISTI DALLE 
MISURE COFINANZIATE DAL FEOGA E DALLO SFOP ALLA DATA 
DEL 31/12/2006 

 Premessa 

Con il presente volume viene reso pubblico l’aggiornamento annuale, 
riferito alla data del 31.12.2006, dell’”Anagrafe” dei destinatari delle 
agevolazioni recate dalle misure del POR Campania cofinanziate dal 
FEOGA e dallo SFOP, le cui prime versioni, riferite al 31.12.2003, al 
31.12.2004 ed al 31.12.2005, sono state pubblicate rispettivamente nei 
numeri speciali del BURC del 20.2.2004, del 31.1.2005 e del 
21.03.2006.
Come per le precedenti versioni, per ogni inziativa finanziata vengono 
forniti essenziali dati identificativi sia del destinatario che degli 
investimenti ammessi a contributo, estratti con apposita elaborazione 
dal sistema informativo che supporta la gestione degli interventi del 
POR FEOGA e SFOP. 
Anche nella presente circostanza gli elenchi dei beneficiari sono distinti 
per msiura e preceduti da una sintetica illustrazione dei contenuti della 
misura stessa e da alcuni indicatori sul relativo stato di avanzamento 
finanziario.
Al fine poi di consentire l’inquadramento dei dati di dettaglio riferiti ad 
ogni misura nel contesto dell’avanzamento del Programma, 
l’”Anagrafe” è introdotta da una sintesi dei dati finanziati corrispondenti 
al complesso dei beneficiari inclusi nell’Anagrafe stessa. 

1 - Gli impegni finanziari  del FEOGA  assunti a favore dei beneficiari  
       inclusi nell’Anagrafe 

Gli impegni finanziari assunti a favore dei beneficiari hanno raggiunto la 
cifra di 980,53 Meuro (tabella 1) che, in termini relativi, rappresentano il 
92% delle risorse pubbliche disponibili.   
Il dettaglio per Asse evidenzia che le misure contenute nell’Asse I hanno 
una capacità di impegno pari al 96%  mentre, quelle dell’Asse IV, registrano 
un indice uguale al 90%. Volendo sintetizzare in classi il risultato relativo 
all’indice della capacità di impegno delle risorse pubbliche per ogni misura 
(eccezion fatta per la 4.21 rimasta inattiva) si ha: 

nella classe di valori >90% si collocano 10 misure sulle 17 totali: la 1.3, 
la 1.4, la 4.8, la 4.9, la 4.12, 4.13, la 4.15, la 4.17, la 4.18 e la 4.19; 

nella classe di valori 70 – 90% rientrano 4 misure, la 4.10, la 4.11, la 
4.14 e la 4.20; 

nella classe di valori 50- 70% si ritrovano le misure 4.16 e 4.24. 
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I dati particolareggiati sono contenuti nella tabella 1, riferita all’ultimo 
monitoraggio, che include anche gli impegni  relativi ad economie generate 
da ribassi d’asta, riduzioni a collaudo, rinunce e revoche che hanno dato 
luogo ad ulteriori provvedimenti di concessione e, in prosieguo, si 
incrementeranno per effetto di altri decreti che verranno assunti via via che 
si libereranno altre economie, entro i limiti temporali consentiti dal 
Regolamento.

Tabella 1 – Impegni corrispondenti a decreti di concessione emessi   
                     a favore dei beneficiari elencati nella presente Anagrafe 

Misure

Risorse 
Pubbliche   2000-
2006   (Meuro)

Impegni     
(Meuro)

Pagamenti      
(Meuro)

Impegni/ 
Risorse 

Pubbliche 
2000-2006 (%)

Pagamenti/  
Risorse 

Pubbliche 
2000-2006 (%)

Pagamenti/ 
Impegni  

(%)
1.3 153,86 151,24 102,18 98,30 66,41 67,56
1.4 195,00 183,03 149,10 93,86 76,46 81,46
ASSE I 348,86 334,27 251,28 95,82 72,03 75,17
4.8 197,53 192,05 122,80 97,23 62,17 63,94

4.9 47,00 44,32 32,91 94,30 70,02 74,26

4.10 9,65 7,22 0,82 74,82 8,50 11,36

4.11 30,85 22,47 18,66 72,84 60,49 83,04

4.12 126,21 116,26 72,82 92,12 57,70 62,64
4.13 12,20 11,07 5,87 90,74 48,11 53,03
4.14 42,44 37,03 9,42 87,25 22,20 25,44
4.15 67,70 61,26 60,59 90,49 89,50 98,91
4.16 10,41 7,14 5,72 68,59 54,95 80,11
4.17 21,94 20,25 15,80 92,30 72,01 78,02
4.18 4,90 4,51 2,74 92,04 55,92 60,75
4.19 0,25 0,25 0,09 100,00 36,00 36,00

4.20 140,38 119,03 97,83 84,79 69,69 82,19

4.21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4.24 6,40 3,40 0,17 53,13 2,66 0,00
ASSE IV 717,86 646,26 446,24 90,03 62,16 69,05
TOTALE 
FEOGA 1.066,72 980,53 697,52 91,92 65,39 71,14
Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 
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Circa l’attuazione delle misure a regìa regionale, di competenza delle 
Province, si osserva che gli impegni di spesa assunti alla data del 31 
dicembre  2006 ammontano a circa 673,12 Meuro che rappresentano il 
69% del  totale. 
Per quanto riguarda gli interventi a titolarità regionale attuati dai settori 
dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario, gli impegni di spesa  
assunti alla medesima data ammontano a circa 307 meuro che 
rappresentano  il 31% degli impegni  in totale.   

2 -  I pagamenti FEOGA effettuati a favore dei beneficiari inclusi
       nell’Anagrafe

I pagamenti effettuati alla data del 31 dicembre 2006 ammontano a 
oltre 697 Meuro  che, rispetto alla disponibilità di risorse pubbliche 
recata dal  Programma per il periodo 2000-2006, rappresenta il 64% 
del totale (tabella 2). 

Tabella 2 – Pagamenti registrati per misura alla data del 31.12.2006

Regìa Titolarità TOTALE
1.3 153,86 63,35 38,83 102,18 66,4
1.4 195,00 0,00 149,10 149,10 76,5
ASSE I 348,86 63,35 187,93 251,28 72,03
4.8 197,53 122,80 0,00 122,80 62,2
4.9 47,00 0,00 32,91 32,91 70,0
4.10 9,65 0,06 0,76 0,82 8,5
4.11 30,85 18,11 0,55 18,66 60,5
4.12 126,21 72,82 0,00 72,82 57,7

4.13 12,20 5,87 0,00 5,87 48,1
4.14 42,44 7,18 2,24 9,42 22,2
4.15 67,70 60,59 0,00 60,59 89,5
4.16 10,41 0,00 5,72 5,72 54,9
4.17 21,94 0,24 15,56 15,80 72,0
4.18 4,90 0,00 2,74 2,74 55,9
4.19 0,25 0,00 0,09 0,07 28,0
4.20 140,38 97,83 0,00 97,83 69,7
4.21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0
4.24 6,40 0,00 0,17 0,17 2,7
ASSE IV 717,86 385,50 60,74 446,24 62,16
TOTALE 
FEOGA 1.066,72 448,85 248,67 697,52 65,39

Pagamenti/Risorse 
Pubbliche 2000-2006 

%Misure

Risorse 
Pubbliche 
2000-2006 
(Meuro)

Pagamenti                                       
(Meuro)

Fonte: elaborazioni su dati PORGEST
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L’indice di capacità di spesa, dato dal rapporto tra pagamenti e risorse 
pubbliche, è elevato per le misure dell’Asse I, per le quali raggiunge il 
72%, con punte del 76% per la misura 1.4. Nell’Asse IV la capacità di 
spesa è pari al 62% circa, con ottime performance della misura 4.15 
(89%) e 4.9 (70%). 

3 - Gli impegni  SFOP assunti a favore dei beneficiari
 inclusi nell’Anagrafe 

Dai dati di dettaglio relativi agli impegni monitorati alla data del 
31.12.2006, riportati nella tabella 3, emerge che il livello degli impegni 
assunti rispetto alla disponibilità di risorse del Programma, ha 
raggiunto il 93% del totale. Tale valore comprende i progetti coerenti 
che  sono stati avviati alla certificazione nel periodo considerato e non 
tiene conto delle economie da realizzazione.  

Tabella 3 – Piano finanziario, impegni e pagamenti  a favore dei  
                   beneficiari inclusi nell’Anagrafe

Misure

Risorse 
Pubbliche    
2000-2006   
(Meuro)

Impegni     
(Meuro)

Pagamenti      
(Meuro)

Impegni/ 
Costo Totale 

2000-2006    
(%)

Pagamenti/  
Costo totale 
2000-2006    

(%)

Pagamenti/ 
Impegni  

(%)

4.22 52,56 48,76 34,39 92,77 65,43 70,53
4.23 23,94 22,07 17,50 92,19 73,10 79,29
TOTALE 
SFOP 76,50 70,83 51,89 92,59 67,83 73,26

Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 

Tabella 4 –Impegni assunti a favore dei beneficiari inclusi nell’Anagrafe,
                   distinti per interventi a  titolarità e a regìa 

Impegni Totali 
(Meuro)

Interventi Regìa 
(Meuro)

(%) 
Regìa/Impegni 

Totali
Interventi 

Titolarità (Meuro)

(%) 
Titolarità/Impegni 

totali 
4.22 50,66 45,31 89,4 5,35 10,6
4.23 23,04 18,78 81,5 4,26 18,5
TOTALE SFOP 73,70 64,09 87,0 9,61 13,0

Misure

Impegni

Fonte: elaborazioni su dati PORGEST   

Gli impegni di spesa assunti alla data del 31 dicembre 2006 per gli 
interventi a regìa regionale (tabella 4) ammontano a circa 64 Meuro 
che rappresentano l’87% degli impegni monitorati. 
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La situazione per Provincia evidenzia che circa il 66% degli impegni si 
concentra a Salerno con oltre 42 Meuro, mentre a Napoli il livello degli 
impegni è pari al 24%, con 15,5 Meuro. La Provincia di Benevento 
pesa  sugli impegni per il 3,6% con un importo di 2,33 Meuro (tabella 
5).

 Tabella 5 – Interventi a regìa regionale - Impegni assunti per misura e per   
                         Provincia   

(Importi in Meuro)

Misure
Impegni 

(AV)
Impegni 

(BN)
Impegni     

(CE)
Impegni 

(NA)
Impegni 

(SA)

Totale      
Impegni a 

regìa
4,22 1,43 2,33 1,74 8,49 31,32 45,31
4,23 0,00 0,00 0,40 7,02 11,36 18,78
TOTALE 
SFOP 1,43 2,33 2,14 15,51 42,68 64,09

Incidenza % 
sul totale a 
regìa 2,23 3,64 3,34 24,20 66,59 100,00

       Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 

Per quanto riguarda gli interventi a titolarità regionale, gli impegni di 
spesa  assunti alla data del 31 dicembre 2006 ammontano ad oltre 9 
Meuro (tab.4) che rappresentano circa il 13% degli impegni  in totale.   

4 –  I pagamenti  SFOP assunti a favore dei beneficiari
 inclusi nell’Anagrafe 

I pagamenti alla data del 31 dicembre 2006 ammontano ad oltre 54 
Meuro  che rispetto alla disponibilità di risorse recata dal  Programma 
per il periodo 2000-2006, rappresenta più del 71% del totale (tabella 
6).
       
Tabella 6 -  Piano finanziario, pagamenti effettuati per misura al   
                    31.12.2006, indici % di spesa e di utilizzo (Meuro e %) 

Misure

Risorse 
Pubbliche 
2000-2006 Pagamenti 

Pagamenti/  
Risorse 

Pubbliche 
2000-2006

Pagamenti/ 
Impegni

4.22 52,56 36,29 69,04 71,63
4.23 23,94 18,47 77,15 80,16
TOTALE 
SFOP 76,50 54,76 71,58 74,30

 Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 
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Con riferimento alle singole misure, si riscontra un buon livello di 
avanzamento sia per la misura 4.22 con oltre il 69 % delle disponibilità 
erogate, sia per  la misura 4.23  con il 77% circa. 
L’indice di utilizzo, dato dal rapporto tra pagamenti ed impegni, è nel 
complesso pari al 74% con una performance migliore della misura 4.23 
che registra  circa l’80% rispetto al 72% della misura 4.23. 

 Tabella 7-   Piano finanziario, pagamenti effettuati per misura al   
                     31.12.2006 per interventi a titolarità e a regìa regionale

(Meuro) 

Regìa Titolarità TOTALE
4.22 52,56 32,95 3,34 36,29
4.23 23,94 14,31 4,16 18,47
TOTALE SFOP 76,50 47,26 7,50 54,76

Misure

Risorse Pubbliche 
2000-2006

Pagamenti 

      Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 

Dall’esame dei dati relativi ai pagamenti registrati alla data del 31 
dicembre 2006, per gli interventi a regìa regionale, risulta una spesa 
complessiva di circa 47 Meuro che rappresenta più del 90% dei 
pagamenti totali (Tabella 7).
La situazione per provincia (Tabella 8) evidenzia che il 62,7% dei 
pagamenti si concentra a Salerno con 29,6 Meuro, mentre a Napoli  lo 
stesso valore è pari al 26%, con 12 Meuro. Le Province di Avellino e 
Benevento si attestano su una percentuale media di pagamento pari a 
3,5% sul totale con pagamenti effettivi rispettivamente di 1,4 e 1,86 
Meuro. La provincia di Caserta pesa, infine, sui pagamenti per il 4,5% 
con un importo di 2,14 meuro.

Tabella 8  - Interventi a regìa regionale - Pagamenti per misura e per   
                    Provincia  al  31.12.2006 

(Meuro)  

M isure
Pagam enti 

(AV)
Pagam enti 

(B N )
Pagam enti  

(C E)
Pagam enti  

(N A)
Pagam enti 

(SA)
T otale   

Pagam enti 

4,22 1,43 1,86 1,74 5,75 22,17 32,95
4,23 0,00 0,00 0,40 6,43 7,48 14,31

TO TALE 
SFO P 1,43 1,86 2,14 12,18 29,65 47,26

Incidenza %  
sul to tale a 
reg ìa 3,03 3,94 4,53 25,77 62,74 100,00

      Fonte: elaborazioni su dati PORGEST 
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